
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/08316 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/08316 

 Del: 10/12/2018 

 Esecutivo da: 10/12/2018 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Gestione e Manutenzione 

 

 

 

OGGETTO:  

Progetto Replicate - Intervento di efficientamento energetico e di District Heating - Estensione 

incarico professionale affidato a Value Engineering S.r.l. c.o. 160343-160344-160345 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

 

Con Del CC 79/763 del 28.12.17 sono stati approvati i Documenti di programmazione 2018-2020, le note di 

aggiornamento al DUP, il bilancio finanziario, la nota integrativa al Piano Triennale Investimenti; 

Con Delibera di G.M n.140/2018 è stato approvato il PEG 2018/2020; 

 

Rilevato che: 

1. con Del. di Giunta 184 del 09/05/2017 è stato approvato in linea tecnica il progetto n. L0199/2016 

dei Servizi Tecnici relativo ai lavori di "District Heating - Interventi di efficientamento energetico 

(Edilizia Residenziale Pubblica E.R.P.)" (CUP H15F16000010007 - CPV 45232142-9) da 

finanziarsi con contributo ministeriale sul c.o. 160343 (per complessivi € 1.755.000,00) e sui 

correlati cc.o. afferenti alle spese tecniche n. 160344 (per complessivi € 35.000,00) e 160345 (per 

complessivi € 25.000,00) ; 

2. con successiva determinazione dirigenziale 2016/6606 della Direzione Generale sono stati definiti 

gli aspetti contabili per i cc.oo. 160344 e 160345, assumendo i rispetti accertamenti d’entrata ed 

impegni di spesa;  

3. con dd 2017/6841 della Direzione Servizi Tecnici è stato approvato il progetto esecutivo di "District 

Heating - Interventi di efficientamento energetico (Edilizia Residenziale Pubblica E.R.P.)"di cui al 

c.o. 160343  



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/08316 

 

4. con dd 2017/9562 della Direzione Generale sono stati assunti accertamento e relativo impegno 

relativamente al c.o. 160343. 

Considerato che il suddetto progetto rientra nel più complesso intervento, suddiviso in tre Fasi, di 

riqualificazione energetica che interessa due edifici dell’area delle Piagge, candidato con successo al bando 

europeo REPLICATE (REnaissance of PLaces with Innovative Citizenship And TEchnology), di cui ai 

cc.oo. 160343, 160344, 160345, 170077 e 160140; 

Visto l’art. 24 comma 1 lett. d) e l’art. 46 del D.Lgs. 50/2016 che individua i soggetti abilitati per la 

progettazione di lavori di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs. 50/2016; 

Dato che con dd 9719 del 29/12/2016 è stato affidato a Value Engineering S.r.l., (codice beneficiario  

55629) l’incarico per gli adempimenti connessi all’attività di progettazione definitiva ed esecutiva del 

progetto Fase 2, ivi compresa la redazione della Diagnosi Energetica inerente gli “Interventi di 

efficientamento energetico e di District Heating”;  

Dato altresì che la Fase 2 del succitato progetto di riqualificazione energetica è stato a sua volta suddiviso in 

due fasi - 1. Technical Room and Plants (nuova Fase 2)  e  2. Storage and Solar (nuova Fase 3) - , data la 

complessità di definizione delle caratteristiche costruttive e funzionali del progetto, che vedono l’Università 

di Firenze attivamente coinvolta in virtù dell’esclusiva competenza tecnico-scientifica nella definizione dei 

modelli matematici alla base del bilancio energetico ed a seguito di approfondimenti accademici finalizzati 

ad ottimizzare il bilancio energetico; 

Ritenuto come si renda necessario fornire supporto tecnico-operativo ad UniFi per la definizione degli 

ulteriori elementi da inserire negli elaborati grafici e documentali di progetto e che si rende necessario 

tradurre quanto sviluppato in termini tecnico-scientifici da UniFi negli elaborati documentali descrittivi 

affinché siano definite con chiarezza ed univocità le caratteristiche qualitative e funzionali dei lavori da 

eseguire, il quadro delle esigenze da soddisfare e delle specifiche prestazioni da fornire;   

Considerato che il RUP - come da nota del 25.10.2018, agli atti dello scrivente ufficio - per dare continuità al 

Progetto di cui in parola, ha contattato per le nuove prestazioni di supporto tecnico-operativo ad UniFi la 

Società Value Engineering Srl, poiché la stessa ha già provveduto alle operazioni di progettazione della 

precedente fase del medesimo progetto e ne conosce pertanto le finalità, il contesto del progetto di 

efficientamento e la suddivisione in fasi dello stesso; 

 

Vista l’offerta presentata dalla Value Engineering Srl, pari ad € 25.376,00 (cnpaia 4% ed IVA 22% 

comprese), per lo svolgimento della prestazione di cui in parola, come da proposta economica allegata, da 

ritenersi congrua; 

CIG: Z1125B2DB4 

 

Considerato che allo stato attuale, al fine di assicurare nei tempi l’approvazione del progetto in questione, è 

necessario procedere all’affidamento diretto a Value Engineering S.r.l. per gli adempimenti connessi 

all’attività di Supporto al R.U.P. per la progettazione defintiva ed esecutiva  della Fase 2 “ – cc.oo.160343, 

160344 e 160345; 

 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/08316 

 

Ricordato che per l’affidamento del servizio in questione si ricorre al disposto dell’art. 36 comma 2 lett. a) 

del D.Lgs. 50/2016, in quanto gli importi lordi delle prestazioni sono inferiori a € 40.000,00; 

 

Ritenuto quindi di impegnare la somma di complessivi di € 25.376,00  (IVA ed oneri previdenziali 

compresi) quale corrispettivo per la prestazione di progettazione Fase 2, a favore del codice beneficiario 

55629, a valere sui c.o. 160344 e 160345 - accertata la regolarità contributiva dell’incaricato presso 

INARCASSA e fatto salvo l’esito positivo dei controlli di legge in corso di espletamento (Agenzia delle 

Entrate, Casellario Giudiziale e Sanzioni Amministrative dipendenti da reato); 

 

Visto lo schema di disciplinare, allegato integrante, che sarà sottoscritto dalle parti una volta divenuto 

esecutivo il presente atto; 

 

Dato atto, altresì, che le copie informatiche degli allegati al presente provvedimento quali parti integranti, 

sono conformi agli originali cartacei depositati presso la Direzione Servizi Tecnici;  

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 

Visto l'art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visto il vigente Regolamento sui contratti; 

Visto l'art. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare a Value Engineering.r.l., (codice beneficiario 55629) l’incarico per gli adempimenti 

connessi all’attività di Supporto al R.U.P. per la progettazione definitiva ed esecutiva Fase 2 - 1. 

Technical Room and Plants (nuova Fase 2)  e  2. Storage and Solar (nuova Fase 3) - degli 

“Interventi di efficientamento energetico e di District Heating” - Codice Opera n. 160343, 160344 e 

160345; l’affidamento viene fatto sulla base della proposta economica. da ritenersi congrua; 

 CIG: Z1125B2DB4 

2. di assumere impegni per complessivi € 25.376,00 a favore del cod. ben. 55629, attingendo dai cc.o. 

160344 e 160345, afferenti alle spese tecniche, come di seguito specificato: 

 €   2.133,98 a valere su c.o. 160344  -  imp. 2018/4284  

 € 20.000,00 a valere su c.o. 160345 da CAP_U 56429/4 es. 2018 

 €   3.242,02 a valere su c.o. 160345 da CAP_U 56429/2 es. 2019 

3. di dare atto che le condizioni contrattuali sono quelle fissate nel disciplinare di incarico, allegato 

integrante, che sarà sottoscritto dalla Value Engineering Srl una volta divenuto esecutivo il presente 

provvedimento e fatto salvo l’esito positivo dei controlli di legge in corso di espletamento (Agenzia 

delle Entrate, Casellario Giudiziale e Sanzioni Amministrative dipendenti da reato); 

4. la copia informatica dei documenti allegati è conforme agli originali conservati agli atti d’ufficio; 

5. che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Ing. Filippo Cioni, e che, in ottemperanza al 

Piano per la Prevenzione della Corruzione approvato con D.G.C. n. 24 del 31.01.2014, con il 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/08316 

 

presente atto, dichiara la non sussistenza di conflitti di interesse con il soggetto affidatario del 

servizio. 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- DISCIPLINARE 

- OFFERTA VALUE ENGINEERING 

 

 

Firenze, lì 10/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Filippo Cioni 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 56429 2 19/001712 00 3242,02 

2) 56429 2 18/004284 01 2133,98 

3) 56429 4 18/008118 00 20000 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 10/12/2018 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


